АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЕЛИЗАВЕТИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21 апреля 2022 года 									№14

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений, противодействия наркомании, токсикомании и алкоголизма в сельском поселении «Елизаветинское» на 2022 – 2023 годы»

	В соответствии с Федеральным  законом от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» (в ред. от 27.07.2013г.), Указом Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года №1374 «в ред. От 27.07.2013г) «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. От 28.12.2013г)
Администрация сельского поселения «Елизаветинское» постановляет:
1. Утвердить муниципальную    программу «Профилактика правонарушения, противодействия наркомании, токсикомании и алкоголизма  в сельском поселении «Елизаветинское» на 2022-2023 годы», согласно Приложения №1 и Приложения №2.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом сельского поселения «Елизаветинское».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Елизаветинское»								В.Н.Гудков

Приложение №1
К постановлению
Администрации сельского
Поселения «Елизаветинское»
От 21 апреля 2022 года №14

Муниципальная   программа
«Профилактика правонарушения, противодействия наркомании, токсикомании и алкоголизма  в сельском поселении «Елизаветинское» на 2022-2023 годы»

Паспорт
Муниципальной   программы
«Профилактика правонарушения, противодействия наркомании, токсикомании и алкоголизма  в сельском поселении «Елизаветинское» на 2022-2023 годы»

	Наименование
программы
	Муниципальная целевая программа«Профилактика правонарушения, противодействия наркомании, токсикомании и алкоголизма  в сельском поселении «Елизаветинское» на 2022-2023 годы»

	Цель программы
	Создание условий для приостановления  распространения роста злоупотребления алкогольными напитками, психотропными и наркотическими веществами и связанных с ними негативных социальных последствий

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 08.01.1998г. №-3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»( ред. От 27.07.2013г)
Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 года №1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических веществ и их прекурсоров»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Елизаветинское»

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Елизаветинское»

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения «Елизаветинское»
Муниципальное учреждение культуры
Отдел полиции по Читинскому району
Учреждения образования

	Сроки реализации
	2022-2023гг.

	Программы

	Перечень основных мероприятий
	- Организационные мероприятия;
- Информационно-аналитические мероприятия;
-Методические мероприятия;
- Организация профилактической работы в образовательных  учреждениях;
- Мероприятия по информированию населения;
- Взаимодействия с общественными организациями;
- Работа в СМИ. Пропагандистские и профилактические мероприятия.

	Планируемые результаты реализации Программы
	- Увеличение количества детей и молодёжи, ведущий здоровый образ  жизни;
- Рост количества молодёжи и детей, выявленных на ранней стадии потребления наркотических веществ;
- Выявление потребителей психоактивных веществ на ранней стадии,  снижение доступности психоактивных
веществ для молодежи;
-  Повышение информирование населения по проблемам злоупотребления психоактивными веществами;
- Повышение интереса родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков;
- Расширение охвата детей, подростков и молодёжи программами профилактики злоупотребления психоактивными веществами в учебных заведениях;
- Формирования позитивного отношения населения к здоровому образу жизни;
-  Увеличение количества детей и подростков, прошедших обучение по программе формирования здорового образа жизни и формированию жизненных навыков;
- Снижение уровня подростковой преступности;
- Снижение количества преступлений, совершенных детьми и молодежью в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;
- Снижение социальных последствий злоупротребления психоактивными веществами: суицидов, разрушения семей, криминализации молодежной среды

Общие положения

Складывающая обстановка в частности характеризуется падением жизненного уровня, криминализацией среды, высоким уровнем преступности среди несовершеннолетних, порождает опасные для общества и подрастающего поколения тенденции;
- рост преступлений и административных правонарушений на улицах и общественных местах, а также кражи имущества;
- роста алкоголизации и наркомании , который ведет к увеличению числа преступлений, совершенных на улице и в общественных  местах, в том числе и несовершеннолетними;
-муниципальная программа «Профилактика правонарушения, противодействия наркомании, токсикомании и алкоголизма  в сельском поселении «Елизаветинское» на 2022-2023 годы(далее- Программа) направлена  на совершенствовании системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психотропными веществами среди различных категорий населения, прежде всего, молодёжи и несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Наркомания и злоупотребление алкоголем не только наносит вред здоровью граждан, но и способствуют обострению криминогенной обстановки.
Активные профилактически мероприятия  должны упираться:
- на методологию формирования у детей, подростков и молодёжи представлений об общечеловеческих ценностях, здоровом образе жизни, препятствующих вовлечению в наркогенную ситуацию;
- на формирование у детей, подростков и молодёжи, а также у лиц, вступивших на путь первых проб ПАВ, умений и навыков активной психологической защиты от вовлечения в наркотизацию и антисоциальную деятельность;
- на диагностику наркозависимости на ранней стадии;
Среди основных причин, влияющих на распространение наркомании и токсикомании среди подростков, одна из главных- лёгкая доступность ПАВ.
Вторая причина -  в сочетании, с одной стороны, доминирующих в поведении подростка мотивов любопытства и подражания; с другой – растерянности родителей. Ситуация усугубляется с тем, что в недалёком прошлом ранняя алкоголизация и токсикомании преимущественно поражали детей из неблагополучных семей, родители которых  вели асоциальный образ жизни. На сегодняшний день число наркоманов пополняется подростками из благополучных слоёв общества, семей с высоким достатком. Именно дети из этих семей, с легко доступными деньгами, формируют особую молодёжную субкультуру, ведущими ценностями которой является свободное, праздное время провождение с наркотизацией как определённым стилем жизни.
Не последнюю роль в наркотизации подростков играет низкий уровень информированности населения о профилактике наркотической патологии и малая доступность  квалифицированной бесплатной консультативной и лечебно-реабилитационной помощи детям и подросткам, больным наркоманией.
  Муниципальная   программа «Профилактика правонарушения, противодействия наркомании, токсикомании и алкоголизма  в сельском поселении «Елизаветинское» на 2022-2023 годы»  направлена на совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, прежде всего, молодежи и несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков. Возникает особая ответственность со стороны профессиональных групп лиц, работающих с подростками и молодёжью – учителей, воспитателей, школьных психологов, социальных педагогов, врачей, которые нуждаются в разработке таких программ.
Конечно, борьба с распространением наркотиков и наркомании – общегосударственная задача. И сложно в отдельно взятой территории победить это зло. Органы местного самоуправления не могут и не должны стоять в стороне от этой проблемы. Муниципальная власть, как самая близкая к населению, чаще всего сталкивается с тем социальным злом, которое порождает зависимость от наркотиков. Принятие программы на муниципальном уровне будет способствовать объединению усилий Администрации, общественности, всех заинтересованных сторон в решении данной проблемы.

Организационные и нормотворческие мероприятия

Совершенствование системы управления деятельностью по профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании:
1.Обощение деятельности всех субъектов профилактики алкоголизма, наркомании токсикомании, разработка концепций их деятельности ( с определением целей, задач, функций, технологий их реализации с учетом межведомственного подхода).
2. Подготовка и повышение квалификации специалистов, причастных  к сфере профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании(учителей, психологов, социальных педагогов, специалистов по социальной работе, врачей, воспитателей детских дошкольных заведений, сотрудников правоохранительных  органов, представителей общественных организаций и др.).
3. Разработка и реализация единой стратегии средств массовой информации при освещении вопросов алкоголизма, наркомании и токсикомании.

Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании
среди детей и молодежи в образовательной среде

Предупреждение распространения психоактивных веществ в образовательных учреждениях, пресечение экспериментирования с психоактивными веществами детьми и молодежью:
- разработка, принятие и реализация на уровне каждого учебного заведения политики в отношении употребления психоактивных веществ;
- разработка и применение алгоритма действий при выявлении детей и молодежи, употребляющих психоактивные вещества;
- обучение работников служб охраны, обеспечивающих охрану образовательных учреждений, методам работ  по пресечению распространения наркотических средств в образовательном учреждении, употребления спиртных напитков и наркотических средств на их территории, выявлению детей и молодежи в состоянии опьянения;
- обеспечение в образовательных учреждениях доступности информации о
телефонах доверия правоохранительных органов, по которым возможно
сообщить о местах незаконного сбыта, распространения и употребления
психоактивных веществ.

Формирование здорового образа жизни и приобретение социальных
навыков детьми и молодежью:

Рекомендовать включение в образовательные программы занятий по
формированию жизненных навыков и профилактики алкоголизма, наркомании, токсикомании;
Внедрение программ социального развития и профилактики
зависимостей среди детей дошкольного возраста;
Организация и проведение мероприятий по профилактике алкоголизма,
наркомании, токсикомании и формированию здорового образа жизни, дифференцированных по возрасту и степени знакомства с психоактивными веществами;
Обучение детей и молодежи умению противостоять предложению психоактивных веществ и другому неблагоприятному внешнему давлению, быть социально компетентными (внедрение программ по развитию личностных ресурсов, формированию жизненных навыков и стратегий стресс-преодолевающего поведения);
 	Формирование компетентности у педагогов и специалистов по вопросам профилактики злоупротребления психоактивными веществами детьми и молодёжью;
	Обучение воспитателей дошкольных учреждений, психологов и педагогов учебных заведений реализации программ формирования жизненных навыков среди учащихся;
	Проведение семейного консультирования по вопросам воспитания, урегулирования конфликтов, примирения;
	Проведение тренингов родительских навыков, выявление и оказание помощи «проблемным» семьям;
	Формирование родительского актива и вовлечение его в профилактическую деятельность.

Приложение №2

Перечень мероприятий
Программы «Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения «Елизаветинское»

	№
П/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	всего
	Объем финансирования
	исполнители

	2022
	2023

	1
	Организация и проведение мероприятий по духовно-нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию
	Не требует затрат
	Весь период

	Администрация поселения, учреждение культуры,
МОУ ООШ с.Елизаветино, МОУ ООШ с.Верх-Нарым

	2
	Проведение мариторинга наркоситуации и причин, способствующих потреблению наркотиков
	Не требует затрат
	Весь период

	Администрация поселения, совместно МВД России по Читинскому району

	3
	Организация и проведение мероприятий и массовых акций среди молодежи в рамках антинаркотических марафонов
	Не требует затрат
	Весь период

	[bookmark: _GoBack]
	Администрация поселения, учреждение культуры,
МОУ ООШ с.Елизаветино, МОУ ООШ с.Верх-Нарым

	4
	Проведение собраний и сходов граждан по проблемам профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма
	Не требует затрат
	Весь период

	Администрация поселения

	5
	Проведение работы по оформлении стендов, посвященному борьбе  с наркоманией, токсикомании и алкоголизма
	Не требует затрат
	01.07.2022г

01.07.2023г

	Администрация поселения, учреждения культуры,
ФАПы,
МОУ ООШ с.Елизаветино и с.Верз-Нарым

	6
	Систематически анализировать состояние наркомании, токсикомании и алкоголизма в поселениях
	Не требует затрат
	Весь период

	Администрация поселения,

МВД России по Читинскому району

	7
	Изучение и распространение информации по предупреждению наркомании, токсикомании и алкоголизма на сайте администрации сельского поселения «Елизаветинское»
	Не требует затрат
	Весь период

	МОУ ООЩ с.Елизаветино и с.Верх-Нарым,  ФАПы,  администрация поселения

	8
	Организация и проведение мероприятий по вопросам профилактики наркомании и токсикомании (лекции, дискуссии,диспуты, викторины) на базе библиотеки не требует затрат
	Не требует затрат
	На весь период

	Администрация поселения

Учреждения культуры